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ABSTRAKT

Poruchy příjmu potravy jsou závažným celospolečenským problémem. Tato bakalářská

práce se věnuje problematice poruch příjmu potravy. Práce je rozdělena na dvě části, teore-

tickou a praktickou. Teoretická část se zabývá obecně poruchami příjmu potravy, specifi-

kami poruch příjmu potravy u dospívajících dívek a mladých dospělých žen a ošetřovatel-

skou péčí o pacienty s poruchou příjmu potravy. Praktická část je kvalitativním výzkumem,

realizovaným technikou rozhovoru, jehož hlavním cílem je popsat a analyzovat zkušenosti

dospívajících dívek a mladých dospělých žen s poruchou příjmu potravy.

Klíčová slova: poruchy příjmu potravy, mentální anorexie, mentální bulimie, dospívající

dívky, mladé dospělé ženy

ABSTRACT

Eating disorders are an important society-wide problem. This bachelor thesis deals with the

topic of eating disorders. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The

theoretical part focuses on eating disorders, specifics of eating disorders among adolescent

girls and young adult women and taking care of patients with eating disorders. The practical

part contains qualitative research whose main aim is to describe and analyse experience of

adolescent girls and young adult women with eating disorders.

Keywords: Eating Disorders, Anorexia Nervosa, Bulimia Nervosa, Adolescent Girls, Young

Adult Women
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ÚVOD

Poruchy příjmu potravy jsou poměrně známým tématem, o kterém se v poslední době docela

dost diskutuje. Mentální anorexie a mentální bulimie jsou právě onemocnění, která se řadí

mezi poruchy příjmu potravy. Tato onemocnění neovlivňují bohužel jen tělesný vzhled, ale

zasahují velmi výrazně do psychiky a fyziologických funkcí člověka. Motivací pro výběr

tohoto tématu byla kamarádka, která si tímto onemocněním prošla. Toto téma není příliš

typické pro obor všeobecná sestra, protože se s ním tak často nesetkáváme, já jsem ovšem

měla možnost setkat se s touto nemocí během praxe na dětském oddělení. Právě tato zkuše-

nost mě utvrdila v to, že toto onemocnění není jen problematikou psychologů, jak se na první

pohled může zdát, ale také problematikou celého lékařského a nelékařského zdravotnického

personálu včetně všeobecné sestry, která poskytuje péči této nemocné osobě. Je velice důle-

žité znát problém tohoto onemocnění, protože je jednoduché tomuto nemocného ublížit.

Nejvíce ohroženou věkovou kategorií jsou dospívající dívky a mladé dospělé ženy, u kterých

dochází k velkým tělesným a psychickým změnám. Tyto dívky mají neustálou potřebu vy-

rovnávat se ostatním a dochází k určitým patologiím jejich chování. Jejich tělo se přeměňuje

z dívky na dospělou ženu a dochází tak k určitým změnám tělesných proporcí.

Bakalářská práce by měla nastínit problematiku poruch příjmu potravy. Je rozdělena do dvou

hlavních částí. V první části práce jsou teoretické poznatky rozděleny do třech hlavních ka-

pitol. První kapitola je obecně o poruchách příjmu potravy, kde jsou zahrnuty všechny prvky

vyznačující tato onemocnění. Druhá kapitola se zabývá specifikou poruch příjmu potravy u

dospívajících dívek a v poslední třetí kapitole je popsána ošetřovatelská péče o nemocného

poruchou příjmu potravy.

V druhé části bakalářské práce se zabýváme kvalitativním výzkumem. Zde je popsána me-

todologie kvalitativního výzkumu a poté dochází k samotné analýze dat a interpretací vý-

sledků. Do výzkumu byly zahrnuty osoby s diagnostikovanou poruchou příjmu potravy,

které popsaly svou zkušenost s tímto onemocněním. Hlavním cílem této práce bylo popsat a

analyzovat zkušenosti participantek s poruchou příjmu potravy. Participantkami pro tento

výzkum byly tři dívky, které byly diagnostikovány s mentální anorexií. Původním záměrem

bylo získat i zkušenosti dívek s mentální bulimií, ty ale výzkum z důvodu nouzového stavu

odmítly. Přesto jsme rozhovory získaly cenné informace, které nás do zmíněné problematiky

uvedly a rozhovory byly pro autorku práce cennou životní zkušeností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

Tato kapitola věnuje pozornost poruchám přijmu potravy, které jsou v obecné rovině velmi

vážným onemocněním. První kapitola se bude obecně věnovat poruchám příjmu potravy,

kdy si je rozdělíme na různé typy tohoto onemocnění. Budeme se zabývat negativním body

imagem, mentální anorexií, mentální bulimií, příznaky, diagnostikou, léčbou a mortalitou.

1.1 Body image neboli tělesný obraz

Téma ohledně tělesného vzhledu je již velmi dlouhou dobu populární. Zájem o toto téma

vzbuzuje pozornost veřejnosti, která se čím dál více zabývá zdravým životním stylem, který

zahrnuje obavy o váhu, fyzickou neaktivitu, obezitu, poruchy příjmu potravy a různá spektra

ohledně zdraví. Tělesný obraz shrnuje to, jak vnímáme, myslíme, cítíme a jednáme vůči

našim tělům, což zahrnuje vnímání zdravého těla po nezdravé vnímání těla. Důkazy nás

přesvědčují o tom, že nezdravý tělesný obraz je spojován s obezitou, minimální fyzickou

aktivitou a hraje roli velký význam při rozvoji poruchy příjmu potravy u dospívající popu-

lace. (Voelker a Greenleaf, 2015, str. 149)

Dospívání je kritickým bodem pro vnímání tělesného obrazu, protože zde dochází k velkým

změnám souvisejícím s pubertou. Kulturní, sociální, fyzické a psychologické změny, které

charakterizují dospívání, vzájemně spolupracují na utváření tělesného obrazu od 12 do 18

let. Naše kultura, která se hodně zaměřuje na tělesný vzhled, má negativní vliv na vnímání

vlastního těla dospívajících. Studie poukazují na to, že současné stravovací, cvičební a kos-

metické trendy zobrazované v televizních pořadech a na sociálních sítích mohou přispívat

k negativnímu vnímání vlastního těla. (Voelker a Greenleaf, 2015, str. 150)

Body image neboli tělesný vzhled je vnímaní vlastního těla jako celku, který tvoří fyziolo-

gické, psychologické a sociologické komponenty. Negativní vnímání vlastního těla vede ku-

příkladu k cílené ztrátě hmotnosti, která může vyvolat poruchu příjmu potravy. Média,

která propagují štíhlost, tím, že do různých komerčních příspěvků zapojují štíhlé modelky,

jenom napomáhají pochybnostem ženám s negativním body image a podněcují jejich nespo-

kojenost. Dalším faktorem, který negativně ovlivňuje již tak pochybující dívky a ženy, mo-

hou být narážky na tělesný vzhled od rodinných příslušníků, či přátel. S tímto problémem

se nesetkáváme pouze u osob s poruchami příjmu potravy, ale i u normální populace,

která není klinicky diagnostikována. (Novák, 2015, str. 20)
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1.2 Definice poruch příjmu potravy

„Jídlo je natolik stěžejním tématem, dokonce více než sexualita, agrese nebo učení, že je

šokující zjišťovat přehlížení této problematiky v hlubinné psychologii.“ James Hillman (81)

Poruchy příjmu potravy se řadí mezi duševní psychiatrické onemocnění a způsobují změny,

které mohou být psychické a somatické. Tímto onemocněním jsou postiženy hlavně dívky

a ženy, které touží po redukci hmotnosti a odlišném vzhledu těla. Mezi tyto poruchy se podle

Mezinárodní klasifikace nemocí řadí mentální anorexie a mentální bulimie. Obě formy one-

mocnění se mohou navzájem provázet. Během let se mluvilo více o mentální anorexii, poté

se začalo diskutovat i o mentální bulimii. Obě poruchy mají své charakteristické projevy

a mohou přecházet z jedné na druhou. (Hort a kol., 2008, s. 263).

Tyto poruchy se vyznačují jako civilizační onemocnění, což znamená, že se vyskytují spíše

ve vyspělých zemích. Příčiny těchto nemocí jsou kombinací psychologických, biologických

a sociálních vlivů. Počátek bývá spojován s psychickými problémy, které dále rozvijí po-

škození na somatické úrovni pacienta. Spouštěcí faktory mohou být různorodé, například

propagování zdravého životního stylu v médiích nebo velká množství potravy v zemích, v

nichž se s poruchami setkáváme. Konflikty a traumata v rodině mohou také přispět k rozvoji


[…]


problém. (Rowa, Kerig a Geller, 2001, str. 107-110)

Kromě významných fyzických změn a změn v oblasti psychiky, participantky udávaly jako

velký důsledek onemocnění sociální izolaci, docházelo jak k narušení vztahů mezi přáteli,

tak i doma s rodiči. Mezi negativní aspekty tohoto onemocnění se řadí spleť myšlenek a

pocitů, které mají negativní charakteristiky. Mezi negativní zkušenost se řadí samota, posed-

lost a pocit nadvlády tohoto onemocnění. Posedlost způsobuje myšlenky ohledně jídla, kdy

jsou pacientky velmi tvrdohlavé a striktní důsledkem tohoto patologického chování. Samota

vzniká důsledkem sociální izolace. Sociální izolace v souvislosti s anorexií dokazuje vý-

zkum Rance, Clarke a Mollerové, kteří popisují že povaha mentální anorexie souvisí s izo-

lací. Jedním z klíčových element, je to, že se nemocní s mentální anorexií cítí jinak než lidé,

kteří mentální anorexii neprožívají. Také se cítili izolování z důsledku neporozumění men-

tální anorexii, co se společnosti týče. (Rance, Clarke a Moller, 2017, str. 130-131)

Třetí dílčí cíl se snažil zjistit zkušenosti participantek s léčbou onemocnění.
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Pacienti s poruchou příjmu potravy jsou nelehkou skupinou pro lékařský a nelékařský tým

odborníků. Příčina těchto onemocnění není zcela jasná, podílí se na ní spousta faktorů bio-

logických, rodinných, emocionálních a sociálně kulturních. Participanatky výzkumu nebyly

spokojeny s léčbou onemocnění v nemocničním zařízení, léčba jim přišla zaměřená pouze

na léčbu symptomů a samotný příjem potravy. Dle názoru participantek je však úplně pomí-

jeno psychické zdraví a zaměření na motivaci pacientů. Všechny participantky se shodly na

názoru, že člověk, aby se kompletně vyléčil z tohoto onemocnění, musí chtít sám. Během

této dlouhé a náročné léčby je důležité, aby si pacienti přiznali své onemocnění, protože tím

dochází k lepšímu překonávání relapsů onemocnění.

Studie Abbate-Daga et al. zdůrazňuje, že na počátku léčby by se mělo pracovat s motivací

pacientů ke změně a zachytit ji na samém počátku léčby. Samotné participantky tohoto vý-

zkumu však vidí největší sílu v nich samých. Nejdůležitějším prvkem pro ně bylo, že se

chtěly samy z tohoto onemocnění dostat a nespoléhat na odborníky, i když jim byli v první

fázi léčby k dispozici, ale spíše to byl pro ně negativní zážitek, který by jim nepomohl k pře-

konání nemoci. (Abbate-Daga et al., 2013, str. 6-8)
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ZÁVĚR

V bakalářské práci s názvem „Poruchy příjmu potravy u dospívajících dívek a mladých do-

spělých žen“ byla popsána teoretická a praktická část bakalářské práce.

Teoretická část práce obsahovala informace o poruchách příjmu potravy, které jsme rozdělili

na mentální anorexii a mentální bulimii, jejich etiologii, tělesné komplikace a léčbu. Dalším

tématem byla specifika těchto onemocnění u dospívajících dívek a mladých dospělých žen,

která obsahovala formulaci adolescence, příznaky, poruchy příjmu potravy a školu a jako

poslední specifika léčby. Dále byla popsána ošetřovatelská péče o nemocné s poruchou pří-

jmu potravy, což zahrnuje role sestry v různých situacích, které jsou s poruchami příjmu

potravy spojovány. Z teoretických východisek jsme stanovili otázky ke kvalitativnímu vý-

zkumu.

Praktická část obsahovala výsledky výzkumu, který byl prováděn kvalitativní metodou po-

mocí rozhovorů. Rozhovory probíhaly s mladými ženami, které byly diagnostikovány

s mentální anorexií. Hlavním cílem této práce bylo popsat a analyzovat zkušenosti s poru-

chou příjmu potravy. Dále jsme stanovili tři dílčí cíle, které jsou popsány v praktické části

práce.

Téma této práce není zcela obvyklé pro obor ošetřovatelství, protože se klade větší důraz na

jiná onemocnění, se kterými se můžeme častěji během praxe a výkonu povolání setkat. Je

důležité tomuto tématu věnovat určitou pozornost, protože při setkání s těmito nemocnými

je důležité mít na vědomí, že tato onemocnění neznamenají pouze fyzickou změnu v tělesné

hmotnosti, ale také psychickou dysfunkci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BMI Body Mass Index

EKG

P1

P2

P3

Elektrokardiografie

Participant č. 1.

Participant č. 2.

Participant č. 3.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I – Otázky rozhovoru

PŘÍLOHA P I: OTÁZKY ROZHOVORU

1. Když se řekne porucha výživy, co to pro vás znamená?

2. Jaké byly varovné signály, že trpíte tímto onemocněním?

3. Jaké byly vaše pocity a myšlenky, když jste zjistila, že máte poruchu příjmu potravy?

4. Jaké byly důsledky onemocnění pro vás osobně?

5. Jaké byly důsledky onemocnění v rodině – jak poruchy příjmu potravy ovlivňují vztahy

v rodině?

6. Jak poruchy příjmu potravy ovlivňují fungování v sociálním kontextu?

7. Jakou jste podstoupila léčbu pro léčení závislosti?

8. Jak jste byla spokojena s informacemi?

9. Jak jste byla spokojena s přístupem?

10. Jaké důsledky pro vás léčba měla? – zjistit, jak pacientky v současné době vnímají své

onemocnění

11. Co pro vás bylo největší oporou při zvládání nemoci?
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