POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Poruchy příjmu potravy u dospívajících dívek a mladých žen

Jméno a příjmení studenta: Stodůlková Natálie

Oponent práce: Mgr. Marcela Sadilová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

1

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

5

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

5

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

8

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

7

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

7

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

2

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

7

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

2

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

44

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma, které si studentka vybrala, je zajímavé a společensky aktuální (nejen mentální anorexie, ale i
obezita ohrožuje zdraví dívek a mladých žen). Autorka BP sama popisuje nízkou informovanost
zdravotníků a společnosti o tomto závažném tématu. Oceňuji velkou snahu studenty při
zpracování kapitoly „Vyhodnocení a interpretace výzkumu“.

Zásadní výhrady mám k teoretické části a doporučuji tuto část přepracovat: obsahuje velké
množství textu (dlouhých vět), které nedávají smysl (jsou kompilátem), slovní obraty jsou
krkolomné (např. str. 16 „rodinné faktory“), vysvětlení pojmů (např.: 1.9.5 Rodinná a vícerodinná
terapie: „Jako efektivní způsob v léčbě mentální anorexie se ukazuje u vícerodinných programů, při

nichž spolupracuje skupina rodin s nemocným. Terapie zahrnuje několik setkání, která trvají celý
den po dobu několika měsíců.“, dále „V první fázi dochází k napravení jídelních návyků, které jsou
převzaty do rukou rodinných příslušníků.“, „Druhá fáze probíhá v kanceláři terapeuta, kdy rodina
přinese jídlo a terapeut jim vysvětluje důležitost poruch přijmu potravy a jejich dítěte. Účelem
tohoto procesu je povzbuzení rodinných příslušníků, že s touto poruchou bojují správně a že jejich
dítě přichází na správnou cestu k obnovení jídelních návyků.“ 1.9.4: KBT poruch příjmu potravy „…
následující krok bývá nácvik alternativ, které mohou být brány jako experiment.“ Str. 25:
„Kognitivní vývoj označuje myšlení dítěte, které přechází v myšlení dospělého člověka.“

Doporučuji odstranit velké množství tzv. parazitních slov / obratů: „spousta dalších“, „a tak dále“.

Odstranit subjektivní soudy / hodnocení / závěry autorky BP zaměřené na zdravotníky, postupy
odborníků na základě výroků participantek - studentka uvádí, že rozhovor s participantkou trval 20
minut… (např. str. 47 „A léčba v nemocnici jí moc nepomohla.“). Dále autorka práce kritizuje
preventivní programy na ZŠ, SŠ – doporučuji seznámit se s preventivními programy, s vyučovaným
předmětem, tématy (str. 27 - na ZŠ nejsou „přednášky a semináře“, text k prevenci a postupům na
ZŠ je nesrozumitelný). Str. 28: „Porucha přijmu se nedá vyléčit rychle a intenzivně, je potřeba
rozsáhlý tým odborníků.“ Str. 32: „Sestra musí vyhledat různé problémy v této oblasti, zhodnotit
stav výživy, sledovat, kterým směrem se pacient v této oblasti uchyluje. Musí zajistit, aby se
pacientovy problémy nevracely zpátky do normy.“

Doporučuji se v teoretické části zaměřit na ČR – chybí zde informace o o.s. Anabell, společnosti
STOP, objektivní informace (dotazníky, programy) z psychiatrických nemocnic. Doporučuji, aby
studentka pracovala s publikacemi autorů: Krch F. D., Málková I., Chvála V., Trapková L. (poslední
dva autoři velmi úspěšně pracují s touto problematikou).

Doporučuji se i pečlivěji věnovat pojmosloví: např. „vícerodinná terapie“ pravděpodobně je
nepřesně přeložena z AJ a nahrazuje pojem „svépomocné skupiny“?

V praktické části pečlivěji vypracovat 4 kapitolu (Metodologie výzkumu), popsat lépe participantky
a vysvětlit výroky „Nyní je z onemocnění plně vyléčena.“ (str. 37), participantka P2 vážila 34 kg v 18
letech a při jaké výšce? Nenašla jsem odpovědi na jednotlivé otázky pro splnění dílčích cílů.

Navrhuji
klasifikaci
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69 – 60
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Práci k obhajobě:  doporučuji
x nedoporučuji

 FX x F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
1. Celá BP obsahuje velké množství textu (dlouhých
vět), které nedávají smysl (jsou kompilátem, slovní
obraty jsou krkolomné).
2. Studentka nepracuje s českou literaturou, která je
zaměřena na tuto problematiku. Neopírá se o poznatky
psychosomatické medicíny, společnosti LIRTAPS, o. s.
Anabell ap.

Datum: 22. 6. 2020 Podpis: Mgr. Marcela Sadilová, PhD.